(An Autonomous Institution)

# B.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2025 Paper –I: International Trade and Finance

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

### Unit - i

 Explain the Modern Theory of International Trade. अंतरराष्ट्रीय व्यापार का आधुनिक सिद्धांत समझाइए।

Or

2. Discuss Comparative Cost Theory in detail with examples. तुलनात्मक लागत सिद्धांत का विस्तृत वर्णन उदाहरण सहित करें।

## Unit - II

3. Describe the objectives and functions of the Bretton Woods Institutions. ब्रेटन वुड्स संस्थाओं के उद्देश्यों और कार्यों का वर्णन करें।

Or

4. What is the role of the World Trade Organization (WTO) in international trade? अंतरराष्ट्रीय व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका क्या है?

#### Unit - III

5. Discuss the significance of the Euro-Currency Market. यूरो-मुद्रा बाजार के महत्व पर चर्चा करें।

Or

6. What is Documentary Credit? Explain its types and significance in international trade. दस्तावेजी क्रेडिट क्या है? इसके प्रकार और अंतरराष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्व को समझाइए।

(An Autonomous Institution)

# B.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2025 Paper –II: Business Finance

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

## UNIT 1

1. Explain the concept of financial analysis. Discuss its objectives, importance, and limitations with suitable examples.

वित्तीय विश्लेषण की अवधारणा को समझाइए। इसके उद्देश्यों, महत्व और सीमाओं पर उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा करें।

#### OR

2. No project is acceptable unless the yield is 10%. Cash inflows of a certain project alongwith cash outflows are given below:

कोई भी परियोजना स्वीकार्य नहीं है, यदि आय 10 प्रतिशत न हो। एक परियोजना के रोकड़ बहिर्वाहों के साथ रोकड़ अन्तर्वाह नीचे दिये हुए हैं

Year	0	1	2	3	4	5
Outflows (Rs.)	1,50,000	30,000	ı	-	ı	-
Inflows (Rs.)	-	20,000	30,000	60,000	80,000	30,000

The salvage value at the end of the 5th year is Rs. 40,000. Calculate net present value.

The present value of Re. 1 for five years at 10% discount factor is 909, 826, 751, .683 and 621 respectively.

पाँचवे वर्ष के अन्त में निस्तारण मूल्य 40,000 रु. है। शुद्ध वर्तमान मूल्य की गणना कीजिये।

5 वर्षों के लिए एक रुपये का 10 प्रतिशत बट्टा दर पर वर्तमान मूल्य क्रमशः 909,826, 751.683 तथा . 621 है।

## **UNIT-II**

3. Explain the cash flow statement as per the AS-3 method. Discuss its significance in financial decision-making.

AS-3 पद्धित के अनुसार नकदी प्रवाह विवरण की व्याख्या करें। वित्तीय निर्णय लेने में इसकी महत्वपूर्ण भूमिका पर चर्चा करें।

OR

4. In Maheswari & Company the annual consumption of a particular item is 4,000 units. The price per unit is Rs. 10. Ordering cost is estimated to be Rs. 60 per order. Inventory carrying cost is 30% of the value of inventory. The supplier is offering a bulk discount of 1% on lots of 800 units. Advise whether the E.O.Q. should be raised to 800 units.

महेश्वरी एण्ड कम्पनी में एक विशेष मद का वार्षिक उपभोग 4,000 इकाइयाँ है। प्रति इकाई सूत्र 10 रु. है। आदेश लागत 60 रु. प्रति आदेश होने का अनुमान है। स्कंध रखने की लागत स्कंध मूल्य का 30 प्रतिशत है। पूर्तिकर्ता 800 इकाइयों के आदेश पर 1 प्रतिशत मात्रा छूट दे रहा है। सलाह दीजिये कि क्या आर्थिक आदेश मात्रा को 800 इकाइयों तक बढ़ा दिया जाय।

## **UNIT-III**

5. Define the cost of capital. Explain its computation methods and significance in financial decision-making. पूंजी की लागत को परिभाषित करें। इसकी गणना की विधियों और वित्तीय निर्णय लेने में इसके महत्व की व्याख्या करें। OR

6. The details regarding three companies are given below: तीन कम्पनियों से सम्बन्धित विवरण नीचे दिये गये हैं-

X	Y Ltd	Z Ltd
Ltd		
r = 12%	r = 8%	r = 10%
Ke=10%	Ke=10%	Ke=10%
E = Rs. 50	E = Rs. 50	E = Rs. 50

Compute the value of an equity share of each of these companies applying Walter's formula when dividend pay-out ratio is (a) 0%, (b) 20%, (c) 40%, (d) 80%, and (e) 100%. Comment on the conclusions drawn. वाल्टर सूत्र का प्रयोग करते हुए प्रत्येक कम्पनी के अंश का मूल्य ज्ञात कीजिये, जबिक लाभांश भुगतान अनुपात (अ) 0%, (ब) 20%, (स) 40%, (द) 80% तथा (य) 100% हो। निष्कर्षों का विवेचन कीजिये।

(An Autonomous Institution)

## B.COM. E.A.F.M Semester-IV Assignment, March 2025 Paper –III: Theory & Practice of Economic Administration

Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer THREE questions (1 from each Unit). Write answers in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। I प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तृति के साथ लिखें।

### **UNIT I**

1. Explain nature and scope of Economic Administration.

आर्थिक प्रशासन की प्रकृति व क्षेत्र स्पष्ट कीजिए।

2. Explain clearly the administration of NITI AAYOG.

नीति आयोग के प्रशासन को स्पष्ट कीजिए।

## **UNIT II**

3. What is the meaning of Economic Policy? Explain its various dimensions.

आर्थिक नीति का क्या अर्थ है? इसके विभिन्न आयामों को समझाइए।

4. Write a detailed note on Economic Disparities in India.

भारत में आर्थिक असमानताओं पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

## **UNIT III**

5. Discuss the importance and principles of Financial Administration.

वित्तीय प्रशासन के महत्य एवं सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

6. Write a detailed note on the process of Budget Administration.

बजट प्रशासन की प्रक्रिया पर एक विस्तृत टिप्पणी दीजिए।

# (An Autonomous Institution) DEPARTMENT OF BUSINESS ADMINISTRATION, B.COM SEM. IV

#### **PAPER-1, RETAIL MANAGEMENT**

#### ASSIGNMENT

## Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer THREE questions (1 from each Unit). Write answers in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। I प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

### Unit-I

Q.1 What do you understand by Retailer? Describe the various functions performed by a Retailor.

रिटेलर से आप क्या समझते हैं? एक खुदरा विक्रेता द्वारा निष्पादित विभिन्न कार्यों का वर्णन करें।

Q.2 Explain the different types of retailors with Examples.

विभिन्न प्रकार के खुदरा विक्रेताओं को उदाहरण सहित समझाइए।

## Unit -II

Q.3 What are the various factors a retailor would consider in order to locate the store.

एक खुदरा विक्रेता स्टोर का पता लगाने के लिए किन विभिन्न कारकों पर विचार करेगा।

Q.4 What is Pricing? Explain the different methods of pricing of a product.

मूल्य निर्धारण क्या है? किसी उत्पाद के मूल्य निर्धारण के विभिन्न तरीकों की व्याख्या करें।

## Unit- III

Q.5 How does stock and inventory management contribute to the overall efficiency and Profitability of retail business? Explain

स्टॉक और इन्वेंट्री प्रबंधन खुदरा व्यापार की समग्र दक्षता और लाभप्रदता में कैसे योगदान देता है? व्याख्या करना

Q.6 What are major problems faced by the retail sector in india? Explain in detail.

भारत में खुदरा क्षेत्र के सामने प्रमुख समस्याएं क्या हैं? विस्तार से व्याख्या।

# (An Autonomous Institution) DEPARTMENT OF ABST, B.COM SEM. IV

## PAPER-1, Income Tax Law & Practice

### ASSIGNMENT

## Instructions For the Candidates/ छात्रों के लिए निर्देश

Assignment consists of SIX major questions. Students are required to answer THREE questions (1 from each Unit). Write answers in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए असाइनमेंट में 6 प्रश्न है छात्रों को तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। I प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

UNIT I 4\*1

Q1. Enumerate any 10 incomes which are exempt from income tax and do not form part of GTI ऐसी कोई 10 आयों का उल्लेख कीजिए जो आयकर से मुक्त हैं तथा सकल कुल आय में सम्मिलित नहीं की जाती हैं।

OR

Q.2 Rahim furnishes the following particulars of his income for the previous year 2023-24. रहीम ने गत वर्ष 2022-23 के लिये अपने आय का निम्न विवरण प्रस्तुत किया है-

1. Income from let out house A	10,000
2. Loss from let out house B	2 40000
3. Profit from cloth business	300000
4. Loss from sugar business	30000
5. Profit from share speculation business	50000
6. Loss from silver speculation business	80000
8. Short term Capital loss on sale of shares	24000
9. Long term Capital gain on sale of Jewellery	48000
10. Income from horse race in Jaipur (gross)	25000
11. Income from card games	8000
12. Winnings from lotteries (gross)	50000

Compute the gross total income of Rahim in old tax regime for the assessment year 2024-25. समीक्षात्मक वर्ष 2024-25 के लिए पुराने कर व्यवस्था में रहीम की सकल कुल आय की गणना करें।"

## UNIT I I 3\*1

Q. 3 What do you understand by partition of HUF? How is the assessment made on such family after partition?

हिंदू अविभाजित परिवार के विभाजन से आप क्या समझते हैं? विभाजन के बाद ऐसे परिवार का मूल्यांकन कैसे किया जाता है?

OR

Q .4 From the following particulars of Shri Ram for the assessment year 2024-25, you are required to find out his taxable income and net tax liability under both the regimes of taxation: श्री राम के निम्नलिखित विवरणों के आधार पर, आकलन वर्ष 2024-25 के लिए, आपको उनकी कर योग्य आय और दोनों कर व्यवस्थाओं के अंतर्गत शुद्ध कर देनदारी की गणना करनी है।

1. Net Salary received	7,07,300
2. Tax deducted by the employer from salary	92,700
3. Gross receipts from cultivation and processing of tea	85,000
4. Expenses of tea business	10,000
5. Deposited in Tea, Coffee & Rubber Development A/c in previous year	15,000
6. Interest received on fixed deposit with Firm	45,000

UNIT III 3\*1

Q.5 What do you understand by "Pay as you earn scheme"? State clearly the important provisions of Income Tax Act regarding it.

जैसे कमाओ वैसे चुकाओ योजना" से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के महत्त्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

OR

Q. 6 What do you mean by collection of tax at source? Explain the provisions of the Income Tax Act about it.

उद्गम स्थान पर कर के संग्रह से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों को स्पष्ट करिए।